
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 1/6 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

NUMERO 2025/00278
 

DEL 24/03/2025
 

 

Collegio Sindacale il   
24/03/2025

 
  

 
OGGETTO   

 

Procedura telematica per l'affidamento dei servizi di radioprotezione per le sorgenti di radiazioni ionizzanti e di responsabile 

della sicurezza in R.M. presso i presidi sanitari dell'Azienda Sanitaria Locale di Potenza - Richiesta di Offerta (R.d.O.) su portale 

Me.P.A. ai sensi dell’art. 50, comma 1, let. e) del D.lgs. 36/2023.                                                                                                                      

C.I.G.: B2D2059E25 -  Aggiudicazione.

 
 

 

Struttura Proponente Attività Tecniche - (PZ)
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

     

     

     
 
 

 
Uffici a cui notificare 
  

Segreteria Direzionale Direzione Sanitaria 

Budget e Controllo di Gestione Economico Patrimoniale 

Attività Tecniche - (PZ)  
 

   
 
 

 
  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente è stata pubblicata ai sensi dell'Art.32 della L.69/2009 all'Albo Pretorio on-line in data 

  
24/03/2025

 

La presente diviene 

eseguibile ai sensi 

dell'art.44 della L.R. 

n.39/2001 e ss.mm.ii
 

Immediatamente

 

Dopo 5 gg dalla 

pubblicazione all'Albo

 

Ad avvenuta 

approvazione 

regionale

 

 
 
 

 
 

  
         

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 2/6 

 

Il Direttore della U.O.C. Attività Tecniche e Gestione del Patrimonio> relaziona quanto segue: 

 

 PREMESSO: 

 che, con Deliberazione del Direttore Generale (A.S.P.) n. 709 del 05.08.2024, è stata indetta procedura di gara 
(R.d.O. Me.P.A.) ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e), del D. Lgs. n. 36 del 2023 “Codice dei Contratti Pubblici”, 
per la fornitura dei servizi di radioprotezione per le sorgenti di radiazioni ionizzanti e di responsabile della 
sicurezza in R.M. presso i presidi sanitari dell'Azienda Sanitaria Locale di Potenza, da aggiudicare con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023;  

 che, mediante R.d.O. Me.P.A. n. 4574731, sono stati invitati a presentare offerta tutti gli Operatori Economici 

abilitati alla categoria “Servizi di monitoraggio ambientale” all’interno dell’area “Sanità, Ricerca e Welfare”;  

CONSIDERATO: 

 che, entro il termine stabilito, ovvero il 18/09/2024 alle ore 14:00, hanno presentato offerte gli operatori 

economici sotto riportati: 

Ragione Sociale  Forme di partecipazione  Data presentazione offerta 

L.B. SERVIZI PER LE AZIENDE 
Singolo operatore economico 
(D.Lgs.36/2023, art . 65, comma 2, lett . a)  16/09/2024 15:36:38 

MARDEL SRL 
Singolo operatore economico 
(D.Lgs.36/2023, art . 65, comma 2, lett . a)  18/09/2024 13:28:25 

CP RAD S.R.L. 
Singolo operatore economico 
(D.Lgs.36/2023, art . 65, comma 2, lett . a)  17/09/2024 19:22:59 

Sicurezza e Radioprotezione S.r.l . 
Singolo operatore economico 

(D.Lgs.36/2023, art . 65, comma 2, lett . a)  18/09/2024 11:13:31 

STUDIO E ROMA 
Singolo operatore economico 
(D.Lgs.36/2023, art . 65, comma 2, lett . a)  16/09/2024 16:25:08 

SAFE SRL 
Singolo operatore economico 

(D.Lgs.36/2023, art . 65, comma 2, lett . a)  18/09/2024 09:53:59 

 

 che, in data 17/10/2024, 24/10/2024, 21/11/2024 e 19/12/2024, come da Verbali redatti (seduta pubblica), letti, 
confermati e sottoscritti dal R.U.P. unitamente a due Testimoni, sono state svolte direttamente sulla piattaforma 

Me.P.A. le attività di natura prettamente amministrativa;  

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale (A.S.P.) n. 952 del 05/11/2024 mediante la quale è stata 

nominata la Commissione Giudicatrice della procedura di che trattasi; 

PRESO ATTO che: 

 Il Seggio di Gara, come da verbali N. 1 del 17/10/2024 (seduta pubblica) e N. 2 del 24/10/2024 (seduta pubblica) 
ha proceduto all’apertura e alla valutazione della documentazione amministrativa ammettendo, a seguito del 
positivo esito della procedura di soccorso istruttorio attivato, tutti gli operatori economici alla successiva fase 

della procedura di gara; 

 Il Seggio di Gara, come da verbale N. 3 del 21/11/2024 (seduta pubblica) ha proceduto all’apertura dell’offerta 

tecnica; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 3/6 

 

 La Commissione Giudicatrice, come da verbale N. 1 del 16/12/2024 (seduta riservata), ha valutato le offerte 

tecniche e ha assegnato i relativi punteggi; 

 Il Seggio di Gara, coma da verbale N. 4 del 19/12/2024 (seduta pubblica), N. 5 del 16/01/2025 (seduta riservata) e 
N. 6 del 04/02/2025 (seduta riservata) ha proceduto all’apertura delle offerte economiche e, a seguito del 

positivo esito dei chiarimenti forniti, ad assegnare, agli operatori ammessi, i relativi punteggi; 

 Il Seggio di Gara, come da verbale di N. 7 del 04/02/2025 (seduta riservata), a seguito di ponderazione tra i 
punteggi delle offerte tecniche ed economiche assegnati, ha attribuito ai concorrenti il punteggio complessivo 
con la predisposizione della graduatoria di seguito riportata e ha proposto l’aggiudicazione provvisoria in favore 
dell’operatore economico Sicurezza e Radioprotezione S.r.l. per l’importo complessivo offerto pari a € 84.000,00 

(I.V.A. esclusa) al netto del ribasso di gara (60,00%); 

Posizione 

in 

graduatoria 

Operatore economico Valore 

complessivo 

dell’offerta 

Punteggio 

offerta 

tecnica 

Punteggio 

offerta 

economica 

Punteggio 

Totale  

1 Sicurezza e Radioprotezione S.r .l. € 84.000,00 70,000 30,000 100,000 

2 CP RAD S.R.L.:  € 113.361,00 69,470 22,230 91,700 

3 MARDEL SRL € 162.000,00 69,720 15,556 85,276 

4 SAFE SRL € 140.250,00 64,290 17,968 82,258 

5 STUDIO E ROMA € 149.040,00 54,880 16,908 71,788 

 

PRESO ATTO: 

 della graduatoria provvisoria che ha individuato quale aggiudicatario l’operatore economico Sicurezza e 

Radioprotezione S.r.l. con il punteggio complessivo (100,000/100); 

 del positivo esito della verifica di congruità dell’offerta aggiudicataria come da attestazione del R.U.P. del 

21/03/2025 allegata; 

 del positivo esito della verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 94, 95, 98 e 100 del D.lgs 36/2023 mediante 

il sistema F.V.O.E.; 

RITENUTO per quanto fin qui rappresentato: 

 di dover prendere atto ed approvare i verbali N. 1 del 17/10/2024 (seduta pubblica), N. 2 del 24/10/2024 (seduta 
pubblica), N. 3 del 21/11/2024 (seduta pubblica), N. 1 del 16/12/2024 (seduta riservata), N. 4 del 19/12/2024 
(seduta pubblica), N. 5 del 16/01/2025 (seduta riservata) e N. 6 del 04/02/2025 (seduta riservata), N. 7 del 

04/02/2025 (seduta riservata) che si allegano al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale ; 

 di dover prendere atto ed approvare, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.lgs 36/2023, la proposta di 

aggiudicazione così come formulata nel verbale delle operazioni di gara del 04/02/2024;  

 di dover procedere all’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.lgs 36/2023, in favore dell’operatore 
economico Sicurezza e Radioprotezione S.r.l., con sede legale in Largo Lenin 20/C - Roma (RM), della fornitura dei 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 4/6 

 

servizi di radioprotezione per le sorgenti di radiazioni ionizzanti e di responsabile della sicurezza in R.M. presso i 
presidi sanitari dell'Azienda Sanitaria Locale di Potenza C.I.G.: B2D2059E25, giusta R.d.O. n. 4574731, per un 

importo di spesa pari a € 84.000,00 (I.V.A. esclusa) al netto del ribasso di gara (60,00%);  

RITENUTO infine, mediante l’adozione del presente provvedimento, di formalizzare gli es iti del procedimento di gara 

ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 28 del D.lgs 36/2023;  

ATTESO che, ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs.n. 36/2023, la proposta di aggiudicazione è soggetta alla approvazione 

dell’organo competente; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 17, comma 8, del D.Lgs. n. 36/2023, fermo quanto previsto dall’articolo 50, 
comma 6, l’esecuzione del contratto può essere iniziata, anche prima della stipula, per motivate ragioni. 

L’esecuzione è sempre iniziata prima della stipula se sussistono le ragioni d’urgenza di cui al comma 9.  

 

Dato atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del soggetto 

proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa; 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 

Di   

1. Ritenere integralmente richiamata e trascritta la narrativa che precede quale parte sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. Prendere atto ed approvare i verbali N. 1 del 17/10/2024 (seduta pubblica), N. 2 del 24/10/2024 (seduta 
pubblica), N. 3 del 21/11/2024 (seduta pubblica), N. 1 del 16/12/2024 (seduta riservata), N. 4 del 19/12/2024 
(seduta pubblica), N. 5 del 16/01/2025 (seduta riservata) e N. 6 del 04/02/2025 (seduta riservata), N. 7 del 

04/02/2025 (seduta riservata) che si allegano al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale ; 

3. Prendere atto ed approvare, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.lgs 36/2023, la proposta di aggiudicazione così 

come formulata nel verbale delle operazioni di gara del 16/12/2024; 

4. Disporre, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.lgs 36/2023, l’aggiudicazione in favore dell’operatore economico 
Sicurezza e Radioprotezione S.r.l., con sede legale in Largo Lenin 20/C - Roma (RM), della fornitura dei servizi di 
radioprotezione per le sorgenti di radiazioni ionizzanti e di responsabile della sicurezza in R.M. presso i presidi 
sanitari dell'Azienda Sanitaria Locale di Potenza C.I.G.: B2D2059E25, giusta R.d.O. n. 4574731, per un importo di 

spesa pari a € 84.000,00 (I.V.A. esclusa) al netto del ribasso di gara (60,00%);  

5. Provvedere alla stipula del contratto d’appalto ai sensi dell’art. 18, comma 1 e 2, del D.Lgs. n. 36/2023;  

6. Pubblicare il presente provvedimento sul profilo Web Aziendale nella sezione “Amministrazione Trasparente” per 
i seguiti derivanti dall’art. 27 del D.Lgs n. 36/2023 e di trasmettere apposita comunicazione agli operatori economici 

interessati;  

7. Incaricare il R.U.P., Arch. Franca CICALE, per tutti gli atti consequenziali; 

8. Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

In virtù dei poteri conferitigli con DDG n. 506 del 20/07/2023, a seguito del Decreto di nomina dal 

Presidente della Giunta Regionale di Basilicata n. 125 del 26.06.2023;  

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 5/6 

 

Letta e valutata la proposta deliberativa riportata in narrativa; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore amministrativo, del Direttore sanitario, resi per quanto di rispettiva 

competenza; 

DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati e per l’effetto:  

1. Ritenere integralmente richiamata e trascritta la narrativa che precede quale parte sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. Prendere atto ed approvare i verbali N. 1 del 17/10/2024 (seduta pubblica), N. 2 del 24/10/2024 (seduta 
pubblica), N. 3 del 21/11/2024 (seduta pubblica), N. 1 del 16/12/2024 (seduta riservata), N. 4 del 19/12/2024 
(seduta pubblica), N. 5 del 16/01/2025 (seduta riservata) e N. 6 del 04/02/2025 (seduta riservata), N. 7 del 

04/02/2025 (seduta riservata) che si allegano al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale ; 

3. Prendere atto ed approvare, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.lgs 36/2023, la proposta di aggiudicazione così 
come formulata nel verbale delle operazioni di gara del 16/12/2024;  

4. Disporre, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.lgs 36/2023, l’aggiudicazione in favore dell’operatore economico 
Sicurezza e Radioprotezione S.r.l., con sede legale in Largo Lenin 20/C - Roma (RM), della fornitura dei servizi di 
radioprotezione per le sorgenti di radiazioni ionizzanti e di responsabile della sicurezza in R.M. presso i presidi 
sanitari dell'Azienda Sanitaria Locale di Potenza C.I.G.: B2D2059E25, giusta R.d.O. n. 4574731, per un importo di 

spesa pari a € 84.000,00 (I.V.A. esclusa) al netto del ribasso di gara (60,00%);  

5. Provvedere alla stipula del contratto d’appalto ai sensi dell’art. 18, comma 1 e 2, del D.Lgs. n.  36/2023;  

6. Pubblicare il presente provvedimento sul profilo Web Aziendale nella sezione “Amministrazione Trasparente” per 
i seguiti derivanti dall’art. 27 del D.Lgs n. 36/2023 e di trasmettere apposita comunicazione agli operatori economici 

interessati;  

7. Incaricare il R.U.P., Arch. Franca CICALE, per tutti gli atti consequenziali; 

8. Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 6/6 

 

 

 
 
 
 

 
Sabatino Piscitelli

 
 

 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Franca Cicale
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

Il presente provvedimento è notificato ai destinatari a cura dell’istruttore.  

 

 

 

 Luigi D'Angola     Antonello Maraldo    Pierluigi Gigliucci  

Il Direttore Sanitario 

Luigi D'Angola
 

Il Direttore Generale 

Antonello Maraldo
 

Il Direttore Amministrativo 

Pierluigi Gigliucci
 

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto ri ferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati presso la 

struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  
 

 

 


